SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

1

 ATA
ATA n° 17/2016. Aos vinte e quatro dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis, às nove
horas e quarenta minutos, na sala 1204, reuniu-se extraordinariamente o Conselho da
Unidade sob a presidência do Professor, Cezar Augusto Burkert Bastos com a presença dos
Conselheiros: Ademir Cavalheiro Caetano, Alessandro Morello, Antonio Domingues Brasil,
Carla Silva da Silva, Daniel Souza, Diego de Freitas Fagundes, Fabiane Binsfeld Ferreira dos
Santos, Felipe Tempel Stumpf, George Maximiano Silvestre, Henara Lillian Costa Murray,
Jeferson Avila Souza, Joaquim Vaz, José Antônio Scotti Fontoura, José Francisco Almeida
Souza, Marcio Ulguim Oliveira, Marco Antônio Rigola Romeu, Oberdan Carrasco Nogueira,
Régis Pinheiro Maria, Sérgio Luiz Belló e Tales Popiolek Junior; ausentes os Conselheiros:
Ernesto Luiz Gomes Alquati e Talissa Emanoela Piassetta de Souza; justificadas as
ausências dos Conselheiros: Elizaldo Domingues dos Santos, Humberto Camargo Piccoli,
Milton Luiz Paiva de Lima e Rafael Lipinski Paes. O Prof. Cezar deu início a reunião com o
Primeiro assunto: Aprovação das atividades e dos resultados Concurso Público na
área de Expressão Gráfica – Proc. nº 23116.004219/2016-51 – A banca examinadora,
constituída pelos professores Hélida Helena Neves Pegas, Sylvio Arnoldo Dick Jantetzen,
Chistian Garcia Serpa e Catia Maria os Santos Machado, conduziu o certame conforme as
disposições contidas na Deliberação Nº 077/2015 – COEPEA. Foram acrescidos ao processo
os documentos: Ata Nº 12/2016 da reunião do Conselho da Escola de Engenharia, realizada
aos cinco dias do mês de julho de dois mil e dezesseis, que no primeiro assunto deliberou
sobre o julgamento e validação das inscrições dos candidatos e aprovação do cronograma
das atividades do concurso público em questão; Cronograma de atividades do concurso;
Homologação das Inscrições; Pontos para as provas escrita e didática; Ata nº 01 – prova
escrita; Lista de presenças – prova escrita; Ata nº 02 – Avaliação da prova escrita;  Planilha
de notas - prova escrita; Ata nº 03 – Sorteio do ponto da prova didática; Lista de presença –
sorteio do ponto da prova didática; Ata nº 04 – prova didática; Lista de presenças – prova
didática; CD com a gravação da prova didática; Planilhas de notas – prova didática;  Ata nº 05
– Exame dos títulos; Planilha de notas – exame dos títulos; Ata nº 06 – Avaliação final;
Planilha de médias finais; e Relatório sucinto do concurso. O Prof. Cezar fez a leitura do
“Relatório Sucinto do Concurso” elaborado pela banca examinadora e constante nas folhas
75 a 79 do processo em questão, salientando que a candidata  Vanessa Dummer Marques foi
considerada aprovada com nota 5,46 (cinco vírgula quarenta e seis). O Conselho da Unidade
aprovou por unanimidade as atividades do concurso e os resultados apurados. Segundo
assunto: Homologação dos atos e resultados do processo seletivo para contratação de
professor substituto para as disciplinas de Equipamentos Industriais e de Processos;
Refrigeração e Climatização – Processo nº 23116.005200/2016-22 – A banca
examinadora, constituída pelos professores Cláudio Rodrigues Olinto, Jorge Alberto Almeida
e Fernando Ramos Torres, conduziu o certame conforme as disposições contidas na
Deliberação Nº 081/2014 – COEPEA. Foram acrescidos ao processo os documentos:
Cronograma de atividades; Pontos para a prova didática; Homologação das Inscrições; Ata
de presença – sorteio do ponto; Ata de presença – prova didática; Planilhas de avaliação dos
candidatos; Resultado da Prova Didática; Resultado da Prova de Títulos; Resultado Final; Ata
circunstanciada dos atos e resultados. O Prof. Cezar fez a leitura da ata circunstanciada dos
atos e resultados, salientando que os candidatos Juliana do Amaral Martins Grimmler, com
média 7,0 (sete vírgula zero), Everton Rodrigues da Silva, com média 4,6 (quatro vírgula
seis), e Gabriel Xavier Funes, com média 4,3 (quatro vírgula três), foram considerados

         SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

2

aprovados na seleção. O Conselho da Unidade aprovou por unanimidade os atos e
resultados apurados e indicou a contratação da candidata Juliana do Amaral Martins
Grimmler, primeira colocada na seleção. Terceiro assunto: Realização de concurso
público para provimento de 01 (uma) vaga originada da aposentadoria do Prof. Júlio
Cezar Touguinha de Almeida – O Prof. Cezar fez a leitura do documento a ser encaminhado
à PROGRAD, bem como do programa das provas e da tabela de pontuação de títulos. Área
do conhecimento será Engenharia Elétrica. As disciplinas serão: Eletrotécnica, Eletricidade,
Eletricidade e Magnetismo, Instalações Elétricas Prediais. O regime de trabalho será 40h /
DE. A titulação mínima para ingresso será: Graduação em Engenharia Civil com Doutorado
em Engenharia; ou Graduação em Engenharia Mecânica com Doutorado em Engenharia; ou
Graduação em Engenharia Elétrica com Doutorado em Engenharia. A banca examinadora
indicada é: Prof. Marcos Barros de Souza (membro externo - Presidente), Prof. Júlio Cesar
Touguinha de Almeida (FURG-Membro), Prof. José Francisco Almeida de Souza (FURG -
Membro), Prof. Rogério Malta Branco (Suplente externo) e Prof.ª Carla Silva da Silva (FURG
– Suplente). O programa de provas e a tabela de pontuação de títulos são as que constam
anexas à solicitação de abertura de concurso público a ser remetida à PROGRAD. Colocado
o documento em votação, foi aprovado por unanimidade condicionando-se a manter no
programa das provas exclusivamente os temas relacionados à Eletrotécnica e à Instalações
Elétricas Prediais e colocando a frase “relacionado ao tema” junto da expressão “noções
sobre sustentabilidade e meio-ambiente”. Nada mais a tratar, o Prof. Cezar Augusto Burkert
Bastos encerrou a reunião às onze horas e trinta minutos da qual foi lavrada a presente ata,
colocando em apreciação o texto da presente ata que foi aprovado por unanimidade, lavrado
e assinado pelo Prof. Cezar Augusto Burkert Bastos, que a presidiu, e por mim, Taise
Barcellos Rodrigues, que a secretariei.

TAISE BARCELLOS RODRIGUES                             CEZAR AUGUSTO BURKERT BASTOS
    Assistente em Administração                                                          Vice-Diretor